Hic tibi.] Hic conuiciator modo descriptus videtur
 tibi, qui mihi aduersaris, & videri vis infestus noxiis
 hominibus: videtur, inquam, tibi facetus, suavis &
 & commodus. De notione vocis infestus, ipsiusque e-
 tymo lege l. 9. c. 12. Agel.

Pastillos.] Expohus est hic versus in enarratione
 Sat. 2. quem inde repetitum à Poeta nunc arbitror
 exempli gratiâ, vt opinio maledicentiæ, quam aduer-
 sarius de nostro Poeta conceperat, facilius remitte-
 retur. Itaque non continuo dictandus est obtrecta-
 tor & inuidus Poeta, quod hunc luxuriose, illum
 sordidè viuentem irrideat.

Mentio si qua.] Pro hoc Cic. dicit l. 2. ad Q. fratrem,
 Mentionem facere de re aliqua, atq; mutatâ syntaxi pro
 Cluent o: Quo tandem igitur ore mentionem corrupti iudicii
 facitis?

Capitolini.] Hic Petillius ex eo cognomen Capito-
 linus retulit, quod eo quidem tempore curæ Capi-
 tolium haberet: quo inde sublata est furto aurea co-
 rona: de qua grauiter accusatus, ita causam suam e-
 git, vt criminetalis peculatus ab Augusto planè fue-
 rit absolutus. Fortassis etiam Petillius nomen forti-
 tus est à Petilia vrbe Calabriae, dicta παρὰ τὸ πῆτι δαί-
 volare: quia condita est augurio, vt notauit Seru. in
 Aen. 3. vers.

Parua Philocteta subnixâ Petilia muro.

Hic nigra.] Id est, ista postrema verba redolant si-
 mulatam tuam erga Petillum beneuolentiam, & si-
 multatem arguunt: quia si verè & ex animo illum
 amares, iure ac merito prædicares peculatus crimi-

ne absolutum, illiusque innocentiam & integra-
 tem omnibus, vt rem notissimam maximeque testa-
 tam, diuulgares & defenderes. Est autem Loligo ex
 opinione quorundam piscis de genere sepia-
 rum: iudicio aliorum de genere lacertorum marinorum.
 Priorum opinio firmatur testimonio Aristotelis,
 qui sic scribit: αἱ δὲ σελήνια καὶ τρυβίδες νέουσι ἀμὰ στυπ-
 τήμονα. Sepia & loligines simul natant complicata: ve-
 rum loligo est duplex; maior, quæ Græcè τρυβίς, mi-
 nor τρυβίς. Quidam sic describunt, vt caput habeat in-
 ter pedes & ventrem, consistetque è duobus officulis
 similitudinem cultelli & calamarii referentibus, &
 atro cruore, quamuis extinsecus albescat: vnde vul-
 gus & interpret Gallicus Plinii nominant calama-
 rium, calemar & cafferon. De hoc sic Plinius lib. 32.
 cap. 2. Trebius niger loligines euolare ex aqua tradit tantâ
 multitudine, vt nauigia demergant. Quod sic Gallicè in-
 terpretatus est Antonius Pinetus, Trebius Niger dit,
 que les calemars & cafferons se jettent quelque fois à si grand
 ranton & à si grande troupe hors de l'eau, que mesme ils en
 enfoncent les nauires, tant il ien a. Itaque Varro lib.
 deling. Lat. Loligo à volatū defecit, & olim voligo,
 priori literâ tantum mutatâ, dictum fuisse scri-
 bit. Sepiam porro, à qua non nisi ferè magnitudi-
 ne loliginem discrepare tradit Aristotelis, Athe-
 neus lib. 7. plenius ita describit: ὄκτω pedes habet, ἀσ-
 feriores duos ex iis maximos: promuscides duas: inter pedes &
 promuscides os & oculos: dentes duos; alterum supra, alterum
 infra: in dorso testam: atramentum in mutide, quæ prope os
 jacet, & vesica figuram imitatur. Lata & lauis alius est houis
 omaso perquam similis. Naturâ eiusdem eodem in loco
 ipse legas.

Hæc est ærugo.] Morbus est æris, qui & rubigo à
 colore nominatur: sed hic est communis & ferri,
 & æris apud Latinos, sicut id est apud Græcos, de
 quo sic Dioscorides: ἰδὸς οὐδὲν ποδὸν ἀγροῦ ἀπέχει ἐπι-
 χεῖμας, quod Plinius sic vertit lib. 34. cap. 15. Rubi-
 go ferri podagras illita lenit. Videtur autem huic vitio
 subiicere omnia metalla Philo de mundo, ὁ δὲ σίδηρος
 γοῦν καὶ χαλκὸς καὶ τὰς τοιοῦτοτρόπους ἄλλας ἄλλοις ἀπὸ
 νισομάχων, ἐξαιτῶν μὲν ὅταν ἐρπινώδους νοσηματος τρόπον ἰδὸς
 ἐπιδημαῖον διαφάγοι. Ferrum igitur & æs eiusmodique na-
 turas quisque comperit obsolescere per se ac disperdi (licet æ-
 lias tardius alius) quum rubigo gliscens instar morbi serpentis
 ipsas depascitur. Sed Plinius lib. citato excipit aurum,
 ab huiusmodi vitio mordaci tutum maximè, id est,
 que quidam putant παρὰ τὸ ὀρέειν, à custodiendo di-
 etum, id est, vt nulla hic subsit ambiguitas sen-
 sus, quod se vi suâ seruet & curet, Aerugo etiam
 de morbo segetum dicitur, vt Theophrastus lib.
 4. de causis plantarum cap. 15. ait, quam vocat &
 describit sic: Ἐρυσίβη ἐστὶ τῆς σῆλης τοῦ ἐπισημαίου ὄρου
 τοῖς οὐράδων. Erysibe est quidam humor in frumenta inci-
 dens & spicas putrefaciens, qui ferè roscidis locis &
 conuallibus accidit. Hanc Plin. lib. 18. cap. 17. rubi-
 ginem vocat. Quod igitur dubitat hic aduersarius
 de vera Petillii absoluteione, est mera ærugo, id est,
 certum indicium amicitia contemtæ, violatæ & ve-
 nenatæ.

Vt si.] Ellipsis est hic τὸν ἴσα. Ego ita vere promit-
 to me nunquam specie amicitia habiturum esse
 occultum in quenquam odium, vt hic aduersa-
 rius in Petillum habet. Ego tamen hic mallet le-
 gere, & vt esset hæc sententia: Promitto talem si-
 multatem abfuturam ab animo & à scriptis meis,
 & aliunde, si quid aliud possum promittere. Ne-
 que hac lectione Horatius & aduersarius desinent

diffimiliter comparari: sit tamen cuique liberum, vtro libebit, frui.

Inseuit Pater.] Sic Crassus l. 3. de Orat. ad Q. fratrem dicit se summo studio patris in pueritia doctum fuisse: vnde perspicimus curam summam & diligentiam veterum Rom. patrum in liberis recte instituendis adhibitam. Hic autem locus sonat: Pater meus ingeneravit mihi, tanquam à stirpe sui generis, vt Cic. loquitur pro leg. Agr. hos mores. Recta enim institutio est altera generatio, vt ad exempla virorum sapientiã, moderatione, continentia, æquitate, ac omni virtute præstantium vitam meam effingerem & conformarem, à vitiis autem improborum, diligentissimè ac longissimè declinarem.

Hortaretur.] Ad hoc verbum auctoritatis, cui, quia sapius non est satis ponderis, additur verbum voluntatis à Cicerone, vt orare, & rogare, vt constat è lib. 3. de Orat: vbi hæc geminantur: Tibi frater, inquit, neque hortanti deero, neque roganti: nam neque auctoritate quisquã apud me plus valere te potest, neque voluntate, lib. etiam 5 Epist. 18. Te non hortor solum, verum etiam pro nostro amore rogo, atque oro, vt te colligas, virumque præbeas. Quid autem hortari habeat commune cum verbo monere, quid ab eodem diuersum ostendimus Ode 18. lib. 1. vbi quanquam dictum est illud leniter fieri: hoc seuerè, Epistolâ tamen 5. lib. 10. vsurpat hoc posterius de filio, ac illud prius de amico, sic moneo, vt filium, sic fauceo, vt mihi: sic hortor & pro patria, vt amicißimum.

Parce, atq. frugaliter.] Dicitur per anastrop. copulæ, & hoc Græcè pronunciat, ὀπίως βιωσόμενον φειδομένως, λιτῶς, καὶ ἀφειδῶς. Non quidem certè potuit Horatius patri suo maiorem tribuere honorem hac rectæ institutionis commemoratione & prædicatione, neq; rectius vitiosos notare, etiamsi fuisset excellentiori conditione, vel generis, vel fortunæ, quàm libertinus, & in tenui re positus, vel ipso Theognidis testimonio:

Οὐδένα θνητῶν ποιοῖ νικαδίην ἀμείνω
Αἰδοῦς, ἢ τ' ἀγαθοῖς ἀνδράσι, Κυρρ' ἐπειτα.
Nullum thesaurum liberis condas meliorem
Pudore, qui semper comes est virorum bonorum
o Cyrne.

Et multis potit versibus generalius:

— Σοφίης
Οὐδένα θνητῶν ποιοῖ νικαδίην ποιοῖ ἀμείνω

Sapientiã nullum condas liberis thesaurum meliorem.

Hæc autem cohortatio patris ad parcam & frugalem vitam, mediocrem viuendi rationem complectitur, vti hæc duo aduerbia literæ Horatianæ videntur præ se ferre. Nam si pater voluisset habere contentè, arctè ac duriter filium, his aduerbiis vsus fuisset: contrà his, laurè, mollis, delicatè, si eundem sic vitam agere statuisset. Itaque neque illum ad sordes, neque ad luxum, sed ad frugalitatem, & mediocritatem victus hortatur, de priori quidem sic Cicero pro Deiotaro, Hæ sunt regia laudes, illa priuata est: vt volet quisque, accipiat: Ego tamen frugalitatem, id est, modestiam & temperantiam virtutem esse maximam iudico. Idem lib. 3. Tusculan. verisimile etiam illud est, qui sit temperans, quem Græci σώφρονα appellant: eamque virtutem σωφροσύνην vocant: quam soleo equidem tum temperantiam, tum moderationem appellare: nonnunquam etiam modestiam. Sed haud scio, an rectè ea virtus frugalitas appellari possit: de cuius notatione reuise notas Gram. in Satyram præcedentè: ex his lector cognoscit τὴν σωφροσύνην dici posse de

frugalitate: cuius opus & officium est Aristoteli non admirari perceptionem voluptatis corporalis, nec eius turpitudinem appetere: præterea timidum esse vel in libertate rerum licitarum, & attentum æqualiter esse tam ad parua, quàm ad magna: cuius quidem virtutis comites sunt ἐνταξία, ἡσυχίη, ἀσπίς, ἐνλάβεια, id est, modestia, elegantia, pudor, innocua cautio: ad hunc itaque modum pater προσηνὲ τῷ ἑαυτοῦ ἢ τῷ τῷ βίσις λιτότητα ἢ τῷ ἀφειδῶς, id est, conciliat suo filio frugalitatem & simplicitatem, quæ sunt opera temperantiæ. Itaque προσηνὲ τῷ ἢ ἑαυτοῦ τῷ τῷ βίσις λιτότητα ἢ τῷ ἀφειδῶς, comparat suo filio tenuem victum ac frugalem.

Albi.] Nomen huius filii non exprimitur: notatur tamen illius acolasia, libido, luxus & intemperantia quæ summâ religione vereor tribuere Albio Tibullo Poetæ & candido iudici poematis Horatiani, cuius nota est ex ipsiusmet scriptis paupertas: sed quum Horatius audiat passim nulli parcere amico, posset hoc ad Albium Tibull. referri, qui luxu & intemperantiâ decidit multum de primo statu rerum suarum, qui tamen non coactus sit per latrocinia & rapinam vitam tolerare, sed tantum viuere miserè, vix & ægrè. Exprimitur autem nomen trium aliorum luxu & intemperantiâ perditorum, Barri, Sectani, & Trebonii in documentum temperantiæ, frugalitatis & continentia diligentè colendæ.

Ad hos possunt aggregari, qui mox hic ἀνωθιμῶς ἢ γεννιῶς solum memorabuntur primū ad verba, habes auctorem, quo facias hoc. Deinde, flagret rumore malo quum hic atq. ille &c. quæ hæc mihi propono accuratius examinanda, discrimen inter duo nomina, exemplum & exemplar, quod Festus Pompeius statuit, non satis aperte obseruatur in hoc auctore, vt exemplum sit, quod sequamur aut fugiamus: exemplar verò ex quo simile faciamus. Quemadmodum enim hic multi à patre proponuntur, tanquam exempla virtutis, quos filius sequatur: multi quoque, tanquam vitii, quos idem fugiat. Sic episto. 2. lib. 1. Vlysses proponitur exemplar temperantiæ & sapientiæ ad imitationem Paris fœdissimi adulteri. Agamemnon amoris rapti: Achilles implacabilis, iræ ad deuotionem, videatur vtrobique significari æqualiter his nominibus & virtutis imitatio atque vitii declinatio. Quod autem citatur è Seneca lib. 1. cap. 1. de Clementia, vt ostendatur Nero Cesar proprie dici exemplar singularis bonitatis, quod etiam è vita Tiberii apud Suetonium, vbi mores illius imperatoris, velut exemplaria scuitia, improprie dici ea putantur, vt illud è lib. 12. Cor. Taciti, si me incolumem seruaueris aternum exemplar clementia ero, vtrobique τὸ exemplar meo iudicio videtur tam proprie dictum, quam illud Flacci: Vlysses est temperantiæ exemplar: pro quo etiam Terentius dicit in Adel. act. 5. Sc. 1. Syrum disciplina omnibus exemplum esse debere: Sed manifestior est locus in orat. pro Muræna, vbi exemplum & exemplar dicuntur sine discrimine pro eodem, quum enim prius illic dictum fuisset, domesticum te exemplum habere dixi ad imitandum, mox subiicitur, ad imitandum verò tam mihi propositum est exemplar illud, quàm tibi. Sic Isocrates ad Demonicum prius loquutus est, οἰκίον ἢ καλὸν ἔχεις παράδειγμα τῶν ἡμῶν λεγομένων, τὸν ἡγῶν Ἰππώνιον, id est, domesticum ac illustre habebis exemplum eorum, quæ à me dicuntur, Hipponicum patrem tuum:

Sapiens vitatu.] Prudenter & modestè pater filium Horatium ad Philosophos & professores disciplinae

moralis remittit, vt ab illis discat caussas, cur hæc fugienda & vitanda, & illa expetenda & imitanda sint: quod videtur quodammodo ipse præstare dum curat id præceptis institutisque Philosophiæ conficiendum. Dicitur autem, quid sit melius vitatu & petitu, eadem syntaxi, atque illud Cicer. 3. Verr. *Statuunt id sibi optimum esse factu.*

Custodis eges.] Sic *eris egere* dicit Ep. 6. lib. 1. & Cæsar lib. 6. *Comm. auxilii eget*, sed Cic. pro Cæc. *auxilio eget*. Custodem hæc vocat formatorem qualis fuit Iulo filio Aeneæ l. 5. Aen. Aepitides,